Ne-am adunat, ca să uităm pe un moment neocazurile zilei și să ne înălțăm gândul spre răposata regină Elisabeta, spre cea fință blândă, pe care moartea în mod neașteptat, în mod barbar, în mod îngrozitor, a răpit-o din mijlocul supușilor săi.

Elisabeta Doamna, regina Ungariei și împărătesa Austriei a fost asasinată în Geneva la 29 August (10 Septembrie) 1898, la orele 12^{1/2} din zi, de anarhistul Luccheni. Ușigșul o isbi pe neașteptate cu un pumnal în inimă și iubita regină căzu la pământ și după o jumătate oră își dăte nobilul suflet în mâinile creatorului. Întâmplarea aceasta tristă a umplut lumea în-treagă de adâncă jale.